
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,464,321 2,475,599 -11,278

1.지방교육행정기관이전수입 2,463,121 2,474,399 -11,278

1.교육비특별회계전입금수입 2,463,121 2,474,399 -11,278

1.교육비특별회계전입금 2,463,121 2,474,399 -11,278

1.학교운영비전입금 854,150 854,150 0
표준학교운영비(초등학교) : -90,784,000원 * 

1교 =
-90,784,000

표준학교운영비(유치원) : -9,101,000원 * 1교

 =
-9,101,000

표준학교운영비(초등학교) : 90,784,000원 * 1

교 =
90,784,000

표준학교운영비(유치원) : 9,101,000원 * 1교 

=
9,101,000

2.목적사업비전입금 1,608,971 1,620,249 -11,278 수학여행비 지원 : -2,165,000원 * 1교 = -2,165,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(기본급,

연장근로수당) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 각종수당 및 기

관부담금 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,306,000원 * 1교 =
1,306,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

640,000원 * 1교 =
640,000

방과후학교 자유수강권 : -18,709,000원 * 1교

 =
-18,709,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

838,000원 * 1교 =
838,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력인건

비(퇴직금포함) : 4,381,000원 * 1교 =
4,381,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 363,889 400,219 -36,330

1.학부모부담수입 354,788 392,799 -38,011

1.수익자부담수입 354,788 392,799 -38,011

1.급식비 58,581 58,933 -352

1.급식비 58,581 58,933 -352 교직원급식비 : -352,000원*1식 = -352,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 284,707 320,366 -35,659
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1.방과후학교활동비 284,707 320,366 -35,659 방과후교육활동비 : -35,659,000원*1식  = -35,659,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 11,500 13,500 -2,000

1.졸업앨범비 11,500 13,500 -2,000 졸업앨범비 : -2,000,000원*1식  = -2,000,000

2.행정활동수입 9,101 7,420 1,681

1.자산수입 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70 자산매각대 : 70,000원*1식 = 70,000

2.기타행정활동수입 9,031 7,420 1,611

1.이자수입 3,449 2,000 1,449

1.이자수입 3,449 2,000 1,449 이자수입 : 1,449,000원*1식  = 1,449,000

2.기타행정활동수입 5,582 5,420 162

1.기타행정활동수입 5,582 5,420 162 법인카드포인트전환금 : -28,000원*1식  = -28,000

폐식용유 매각대금 : 278,000원*1식  = 278,000

학교시설 사용료 : -154,000원*1식  = -154,000

수도광열비 : 66,000원*1식  = 66,000

3.기타수입 1,342 1,342 0

1.전년도이월금 1,342 1,342 0

1.순세계잉여금 1,342 1,342 0

1.순세계잉여금 1,342 1,342 0

1.순세계잉여금 1,342 1,342 0

세입합계 2,829,552 2,877,160 -47,608
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